ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE CAPÃO BONITO DO SUL

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2022

Arthur Feijó, 375, Centro, Capão Bonito do Sul – RS, CEP: 95308-000
Telefones: (54) 3698-4195 – Site: www.capaobonitodosul.rs.gov.br

Página 1 de 1

EDITAL Nº 03/2022 – RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA E INSCRIÇÕES

O MUNICÍPIO DE CAPÃO BONITO DO SUL, Pessoa Jurídica de Direito Público, representado pelo Prefeito
Municipal, em razão do Concurso Público n° 01/2022, regido pelo Edital n° 01/2022, de 08 de abril de 2022,
torna público o presente Edital para comunicar e divulgar o que segue:

1. RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA E INSCRIÇÕES
1.1. Retifica-se o item 5.1 do Edital n° 01/2022, de 08 de abril de 2022, para alterar sua redação, passando
a ser como consta a seguir com as devidas alterações, e não como constou:

5.1. De acordo com o disposto no art. 37, inciso VIII da Constituição Federal e Lei Municipal
n° 513/2013, será destinado e/ou reservado, às pessoas com deficiência, 10% (dez por
cento) do total das vagas dos cargos oferecidas para concurso, cujas atribuições,
recomendações e aptidões específicas sejam compatíveis com as necessidades especiais
das quais sejam portadores.

1.2. Retifica-se no Capítulo V do Edital n° 01/2022, de 08 de abril de 2022, as determinações previstas no
item 5.1.3, a fim de excluí-lo.

1.3. Permanecem inalteradas as demais disposições do Edital n° 01/2022, de 08 de abril de 2022.

Capão Bonito do Sul/RS, 13 de maio de 2022.

Felippe Junior Rieth,
Prefeito Municipal de Capão Bonito do Sul/RS.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.